
Nº 5, segunda-feira, 8 de janeiro de 2018 127ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010800127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/01/2018 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Infor-
mações Gerais: Conforme edital

MARIA ANGELICA BORGES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 05/01/2018) 070001-00001-2018NE000146

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: I TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 010/2016 -
CJF; CONTRATANTE: CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL -
CJF; CONTRATADA: NETWORLD PROVEDOR DE SERVIÇOS
DE INTERNET LTDA EPP; CNPJ/MF: 00.545.482/0001-65; OB-
JETO: prorrogação, por 20 meses, da vigência do Contrato; FUN-
DAMENTAÇÃO: Lei n. 8.666/1993, art.57, inciso II c/c a Cláusula
Nona do Contrato; PROCESSO N.: CJF-ADM-2015/00019; DATA
DE ASSINATURA: 5/1/2018; VIGÊNCIA: 1º/3/2018 a 31/10/2019;
VALOR DO ADITIVO: R$ 50.900,00; CRÉDITO ORÇAMENTÁ-
RIO - PTRES: 096903; E.D.: 339039; SIGNATÁRIOS: EVA MARIA
FERREIRA BARROS - Diretora - Geral/CJF; MARCOS ANDRÉ
FIGUEIREDO CHAVES Procurador/NETWORLD.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S E C R E TA R I A

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo TST nº 500.784/2017-5. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Workware Comercial e Infor-
mática Eireli-EPP. CNPJ: 11.185.999/0001-07. OBJETO: Aquisição
de licenças de Plug-Ins para ferramenta Atlassian Jira Software. MO-
DALIDADE: Pregão Eletrônico. CONTRATO: PE-067/2017. FUN-
DAMENTO: Lei nº 10.520/2002 e Decreto 5.450/2005. VALOR:
total de R$ 118.492,00. VIGÊNCIA: 12 meses contados do rece-
bimento definitivo do objeto. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: pro-
grama de trabalho 02.126.0571.2C73.0001, elementos de despesa
4.4.90.39, nota de empenho 2017NE002072, emitida em 29/12/2017.
ASSINATURA: 5/1/2018. Pelo Contratante: José Railton Silva Rego,
Diretor-Geral Substituto. Pela Contratada: Fernando Cordeiro Villar,
S ó c i o - D i r e t o r.

Processo TST n.º 503.830/2017-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Alsar Tecnologia em Redes
Ltda. CNPJ: 04.799.835/0001-04. OBJETO: suporte técnico para a
plataforma de produtos Citrix Xendesktop Enterprise Edition e Subs-
crições com direito de atualização de versão das licenças Citrix Xen-
desktop. MODALIDADE: Pregão Eletrônico - PE. CONTRATO: PE-
113/2017. FUNDAMENTO: Lei nº 10.520/2002 e Decretos
5.450/2005. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas oriundas
deste contrato correrão à conta de recursos orçamentários consignados
ao contratante, conforme notas de empenho a serem expedidas opor-
tunamente e registradas no contrato mediante apostila. VALOR: total
de R$ 597.600,00. VIGÊNCIA: 36 meses, contados da data de as-
sinatura do contrato. ASSINATURA: 02/01/2018. Pelo Contratante:
José Railton Silva Rego, Diretor-Geral Substituto. Pela Contratada:
Otaciano da Cruz Vieira junior, Sócio-Diretor.

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo TST n.º 500.686/2015-2. CONTRATANTE: Tribunal Su-
perior do Trabalho. CONTRATADA: Radiocentro Radiologia e Or-
todontia Ltda. CNPJ: 04.409.095/0001-52. CONTRATO: CRO-
067/2015. OBJETO: prestação de serviços ao Programa de Assis-
tência à Saúde. ESPÉCIE: rescisão unilateral. FUNDAMENTO: ar-
tigos 78, inc. I, e 79, inc. I, da Lei nº 8.666/93, com efeito a partir da
data da assinatura do termo de rescisão. ASSINATURA: 5/1/2018.
Pelo Contratante: José Railton Silva Rego, Diretor-Geral Substituto
da Secretaria do Tribunal.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 090027

Nº Processo: 0015712282017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada, para prestação de serviços fo-
tográficos laboratoriais, digitais e de cobertura de eventos institu-
cionais e pautas publicitárias e jornalísticas de interesse da Con-
tratante, por demanda/hora, durante o exercício de 2018. Total de
Itens Licitados: 00007. Edital: 08/01/2018 de 10h00 às 17h59. En-
dereço: Sau/sul - Quadra 1, Bloco C, Praça Dos Tribunais Superiores
Asa Sul - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/090027-05-1-2018. Entrega das Propostas: a partir
de 08/01/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/01/2018 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDNA MARIA TELLES
Pregoeira

(SIDEC - 05/01/2018) 090027-00001-2017NE800017

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 2ª REGIÃO

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: Mundivox Comunicações Ltda.;
Objeto: Prestação de serviços especializados em comunicação de da-
dos permanentes visando á interligação do Data Center do complexo
predial da sede deste E. Tribunal e de 01 (um) imóvel de sua uti-
lização, localizado no município do Rio de Janeiro; Fundamento
legal: Lei nº 10.520/02 e no Decreto nº 5.450/05; Modalidade de
Licitação: Pregão Eletrônico nº 070/2017; Crédito Orçamentário: Ele-
mento de despesa: 3.3.90.39.97; Programa de Trabalho:
02.061.0569.4257.6013; O valor GLOBAL estimado deste Contrato é
de R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais); Data da assinatura:
28/12/2017; Proc. n.º TRF2-EOF-2016/00320; Contrato n.º
054/2017.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 3ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 0025881-20.2017.4.03.8000 (TRF 3ª REGIÃO); Espécie:
Contrato nº 05.011.10.2017, firmado em 26/12/2017; Contratante:
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO (CNPJ n.º
59.949.362/0001-76); Contratada: ARQMAX EQUIPAMENTOS PA-
RA ESCRITORIO LTDA. - EPP (CNPJ nº 11.232.573/0001-67); Ob-
jeto: aquisição de 3 (três) arquivos deslizantes modulares com ins-
talação; Vigência: a partir da data de sua assinatura, pelo período de
62 meses e 5 dias; Valor Total: R$ 327.000,00; Procedimento Li-
citatório: Pregão Eletrônico nº 052/2017, com fundamento na Lei nº
8.666/93; Signatários: pelo Contratante, o Sr. Gilberto de Almeida
Nunes (Diretor-Geral), e pela Contratada, a Sra. Joanna Marques
Froguer Leandro (Sócia Administradora).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.º 51/2017, firmado entre o
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a Empresa A MODERNA
SANY SANITÁRIO ECOLÓGICO LTDA ME. OBJETO: Prorro-
gação da vigência. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei n.º
8.666/93. PAD: 7.246/2017. ASSINATURA: 12/12/2017. SIGNATÁ-
RIOS: Raimundo de Campos Vieira, pelo TRE/BA e o Sr. Bruno
Correia da Silva, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 87/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 19/12/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço
de seguro de responsabilidade civil em caso de danos materiais e
patrimoniais nos Postos de Atendimento ao Eleitor, conforme as es-
pecificações do edital e anexos.

ANDREIA VASCONCELOS TOMAZ
Pregoeira

(SIDEC - 05/01/2018) 070007-00001-2018NE000001

D I R E TO R I A - G E R A L
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
SEÇÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

5º Termo Aditivo ao Contrato n.º 42/2017 celebrado com a NILTEK
SERVIÇOS EIRELI EPP. Objeto: acréscimo de 6 postos de Re-
cepcionista para prestarem serviços no CSU do Bairro Conjunto Cea-
rá, pelo período de 15 de janeiro a 9 de maio de 2018. Fundamento:
art. 65, §1.º, da Lei 8.666/93 e suas alterações e no Processo PAD n.º
24.550/2017. Assina pelo TRE/CE, Hugo Pereira Filho, Diretor-Ge-
ral. Data: 04/01/2018.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 29/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 0004186-22.2017. , publicada no D.O.U de 07/11/2017 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gêneros alimentícios Novo
Edital: 08/01/2018 das 13h00 às 17h59. Endereço: Praça Municipal
de Brasília - Quadra 02 - Lote 6 - Sala 208 Setor de Indústrias
Gráficas - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de

08/01/2018 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/01/2018, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

HERACLITO CARLOS VIEIRA FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 05/01/2018) 070025-00001-2017NE000110

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PIAUÍ

EXTRATO DE PREÇOS REGISTRADOS

Procedimento Licitatório nº 37/2017 - Pregão Eletrônico - Sistema de
Registro de Preços (PAD nº 1768/2017). Objeto: Aquisição de ma-
terial de consumo, cujas Atas serão encontradas, na íntegra, no sítio
www.tre-pi.jus.br. Ata nº 58/2017: JL ALIANZA MATERIAIS DE
INFORMÁTICA E ESCRITÓRIO LTDA-ME (CNPJ:
27.585.607/0001-37) - item 1: Filtro de linha 2P+T, bivolt, 5 tomadas,
marca: Multilaser, quantidade: 200, valor unitário: R$ 24,10; item 2:
Mídia CD-R, gravável (80min/700MB)52x c/ capa de acrílico, marca:
Multilaser, quantidade: 1000, valor unitário: R$ 1,87; item 3: Mídia
CD-RW, regravável(80min/700MB)52x c/ capa de acrílico, marca:
Multilaser, quantidade: 500, valor unitário: R$ 4,10; item 6: Mouse
óptico, marca: Maxprint, quantidade: 200, valor unitário: R$ 14,65.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE RONDÔNIA

ASSESSORIA DA PRESIDÊNCIA

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Extrato do Termo de Rescisão do Contrato TRE-RO
10/2016/TRE-RO, de 03/01/18. Contratada: CENTRAIS ELÉTRI-
CAS DE RONDÔNIA S.A - CERON, CNPJ 05.914.650/0001-66.
Objeto: Rescisão amigável do Contrato, a contar de 01/01/2018, por
força da Resolução Normativa 714/2016/ANEEL. Fundamento: art.
78, XVII, e art. 79, II, ambos da Lei 8.666/93. Autorização DES-
CISÃO 906/PRES, de 29/12/17. Signatários: Desembargador
ROWILSON TEIXEIRA, Presidente do TRE-RO, e pelo Contratado,
os Senhores FERNANDO TUPAN CORAGEM e TÉRCIA MARÍ-
LIA MARTINS BRASIL. Processo 0002754-56.2016.6.22.8000.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Extrato do 6º Termo Aditivo (de 29/12/17) ao Contrato
TRE-RO 24/2012. Contratada: FAM DA AMAZÔNIA INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ
84.113.349/0001-20. Objetos: I) Prorrogar, pelo prazo de 03 meses e
16 dias, a contar de 30/11/2017, o prazo de execução dos serviços; II)
Prorrogar pelo prazo de 04 meses, a contar de 30/12/2017, o prazo de
vigência do Contrato. Valor: R$ 1.113,09. Programa de Trabalho
02122057020GP0011, Natureza da Despesa 449051.92, Nota de Em-
penho n. 82/2016. Processo 0001972-84.2016.6.22.8000. Autorização
DECISÃO 909/PRES, de 29/12/17. Signatários: Desembargador
ROWILSON TEIXEIRA, Presidente do TRE-RO, e pela Contratada,
a Senhora ANTONIO CARLOS VANZIN.

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CARTA-CONTRATO

Espécie: Extrato da Carta-Contrato 35/2017, assinada em 03/01/2018,
decorrente do Pregão Eletrônico 28/2017. Contratada: SEGUROS
SURA S.A., CNPJ 33.065.699/0001-27. Objeto: Contratação de SE-
GURO para os veículos do TRE-RO. Fundamento: Art. 4º do Decreto
5.450/05, Lei 10.520/02. Vigência: A contar da assinatura até o prazo
final da apólice do Seguro. Valor: R$ 43.500,00. Nota de Empenho
será emitida com orçamento 2018. Processo SEI 0002130-
08.2017.6.22.8000. Homologação: DECISÃO 896/DG, de 26/12/17.
Signatários: ELIZETH AFONSO DE MESQUITA COSTA PAREN-
TES, Diretora Geral do TRE-RO, e, pela Contratada, MILLY HIRAE
HYUNMI DO.

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Espécie: Extrato da Nota de Empenho 1027, de 21/12/17. Contratada:
EFES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME.
CNPJ 10.434.081/0001-91. Programa Trabalho 02122057020GP0011.
Natureza Despesa 44.90.52.35. Objeto: Servidor x86. Marca: Dell.
Quant.: 05; Vlr. Unit. R$ 158.000,00; Assinada por Elizeth Afonso de
Mesquita Costa Parentes, Diretora Geral. Amparo Legal: ARP
33/2017, Pregão Eletrônico 023/2017/TRE-RO. Processo 0000182-
31.2017.6.22.8000.

Espécie: Extrato da Nota de Empenho 1028, de 21/12/17. Contratada:
D. R. G. COMÉRCIO DE INFORMATICA E REFRIGERAÇÃO
LTDA. CNPJ 10.348.741/0001-11. Programa Trabalho
02122057020GP0011. Natureza Despesa 44.90.52.35. Objeto: Switch
Tor 10gbe de baixa latência. Marca: Dellemc. Quant.: 04; Vlr. Unit.
R$ 37.000,00; Assinada por Elizeth Afonso de Mesquita Costa Pa-
rentes, Diretora Geral. Amparo Legal: ARP 32/2017, Pregão Ele-
trônico 023/2017/TRE-RO. Processo 0000182-31.2017.6.22.8000.

Espécie: Extrato da Nota de Empenho 1031, de 21/12/17. Contratada:
ARROW ECS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA. CNPJ
10.646.995/0001-16. Programa Trabalho 02122057020GP0011. Na-
tureza Despesa 44.90.39.57. Objetos: I) Vcenter Server 6 Standard
(Per Instance)+Production Support. Quant.: 01; Vlr. Unit. R$
38.005,00; II) Site Recovery Manager 6 Enterprise (25 Vm Parck) +


